rendimentos em modelo aprovado pela Secretaria da Receita Federal

§ 2° Ficam dispensadas da apresentação de declaração:
I - as pessoas físicas cujos rendimentos tributáveis, exceto os
tributados exclusivamente na fonte e os sujeitos à tributação definitiva,
sejam iguais ou inferiores a R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais),
desde que não enquadradas em outras condições de obrigatoriedade
de sua apresentação;
II - outras pessoas físicas declaradas em ato do Ministro da Fazenda,icuja qualificação fiscal asse guç a preservação dos controles fiscais
pela administração tributária.

[...]

Federal, foi editada a Instrução Normativa SRF n° 157, de 22.12.1999, que define no
art. 1°, inciso I, e 3°:

Art. /° Está obrigada a apresentar a Declaração de Ajuste Anual a
pessoa física, residente no Brasil, que no ano-calendário de 1999:
I - recebeu rendimentos tributáveis na declaração, cuja soma foi
superior a R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);

Art. 30 A Declaração de Ajuste Anual deverá ser entregue até o dia 28
de abril de 2000.

Portanto, a contribuinte estava, efetivamente, obrigada apresentar a
declaração de ajuste anual até 28 de abril de 2000. Como só o fez em 25.09.2002
deveria ter realizado o recolhimento da multa regulamentar.